

31.1.2024

A9-0014/242

**Grozījums Nr. 242**

**Martin Häusling**

Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjård**

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Regulas priekšlikums**

**47.b apsvēruma (jauns)**

*Komisijas ierosinātais teksts*

*Grozījums*

*(47b) Līguma par Eiropas Savienības darbību 191. pantā paredzētā piesardzības principa mērķis ir nodrošināt augstāku vides un patērētāju veselības aizsardzības līmeni pārtikas un cilvēku, dzīvnieku un augu veselības kontekstā, pieņemot preventīvus lēmumus riska gadījumā. Šai regulai jābūt atbilstīgai piesardzības principam, jo JGP augi tiks izplatīti un audzēti vidē.*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/243

**Grozījums Nr. 243**

**Martin Häusling**

Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjård**

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Regulas priekšlikums**

**47.c apsvēruma (jauns)**

*Komisijas ierosinātais teksts*

*Grozījums*

*(47c) Jānosaka izsekojamības prasības pārtikai un lopbarībai, kas ražota no JGP, lai atvieglotu šo produktu precīzu marķēšanu, saskaņā ar prasībām, kuras noteiktas Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 22. septembra Regulā (EK) Nr. 1829/2003 par ģenētiski modificētu pārtiku un lopbarību, lai nodrošinātu precīzas informācijas pieejamību tirgus dalībniekiem un patērētājiem un lai tie var efektīvi realizēt savu izvēles brīvību, kā arī kontrolēt un pārbaudīt marķēšanas prasības. Prasībām, kas attiecas uz pārtiku un lopbarību, kas ražota no JGP, jābūt līdzīgām, lai novērstu informācijas pārtrauktību, kad mainās galīgais izlietojums.*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/244

**Grozījums Nr. 244**  
**Christophe Clergeau**  
S&D grupas vārdā  
**Martin Häusling**  
Verts/ALE grupas vārdā  
**Anja Hazekamp**  
grupas "The Left" vārdā

### Ziņojums

A9-0014/2024

**Jessica Polfjärd**

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

### Regulas priekšlikums

#### 1. pants – 1. daļa

##### *Komisijas ierosinātais teksts*

Šajā regulā ir paredzēti īpaši noteikumi par tādu augu apzinātu izplatīšanu vidē jebkādiem citiem mērķiem, kas nav laišana tirgū, kuri iegūti, izmantojot noteiktus jaunus genomikas paņēmienus ("JGP augi"), un par tādas pārtikas un barības laišanu tirgū, kura šādus augus satur vai ir no tiem ražota, un par tādu produktu laišanu tirgū, kuri nav pārtika vai barība un kuri šādus augus satur vai sastāv no tiem.

##### *Grozījums*

Šajā regulā **saskaņā ar piesardzības principu** ir paredzēti īpaši noteikumi par tādu augu apzinātu izplatīšanu vidē jebkādiem citiem mērķiem, kas nav **tādu ikgadēji aramzemē audzējamu augu** laišana tirgū, kuri iegūti, izmantojot noteiktus jaunus genomikas paņēmienus ("JGP augi"), un par tādas pārtikas un barības laišanu tirgū, kura šādus augus satur vai ir no tiem ražota, un par tādu produktu laišanu tirgū, kuri nav pārtika vai barība un kuri šādus augus satur vai sastāv no tiem, **nodrošinot augstu cilvēka un dzīvnieku veselības un vides aizsardzības līmeni.**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/245

**Grozījums Nr. 245**  
**Christophe Clergeau**  
S&D grupas vārdā  
**Martin Häusling**  
Verts/ALE grupas vārdā  
**Anja Hazekamp**  
grupas "The Left" vārdā

**Ziņojums**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Regulas priekšlikums**

**2. pants – 1. daļa – 1. punkts**

*Komisijas ierosinātais teksts*

*Grozījums*

(1) JGP augiem;

(1) JGP augiem, *izmantojot tos kā  
ikgadēji aramzemē audzējamus augus;*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/246

**Grozījums Nr. 246**

**Martin Häusling**

Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjård**

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Regulas priekšlikums**

**2. pants – 1. daļa – 4.a punkts (jauns)**

*Komisijas ierosinātais teksts*

*Grozījums*

***(4a) savvaļas augiem, kokiem un aļģēm, kas nav šīs regulas piemērošanas jomā.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/247

**Grozījums Nr. 247**  
**Christophe Clergeau**  
S&D grupas vārdā  
**Martin Häusling**  
Verts/ALE grupas vārdā  
**Anja Hazekamp**  
grupas "The Left" vārdā

**Ziņojums**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Regulas priekšlikums**

**3. pants – 1. daļa – 6. punkts**

*Komisijas ierosinātais teksts*

*Grozījums*

(6) **“selekcionāra genofonds”** ir kopējā ģenētiskā informācija, kas pieejama par vienu sugu un citām taksonomiskām sugām, ar kurām to var krustot, tostarp izmantojot progresīvus paņēmienus, piemēram, embriju glābšanu, inducētu poliploīdiju un krustošanu ar **“bridge crossing”** paņēmieni;

(6) **“tradicionālajai selekcijai paredzētais genofonds”** ir kopējā ģenētiskā informācija, kas pieejama par vienu sugu un citām taksonomiskām sugām, ar kurām to var krustot, tostarp izmantojot tādus progresīvus paņēmienus kā embriju glābšana un inducēta poliploīdija. **Transgēni nav auga genofonda sastāvdaļa;**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/248

**Grozījums Nr. 248**  
**Christophe Clergeau**  
S&D grupas vārdā  
**Martin Häusling**  
Verts/ALE grupas vārdā  
**Anja Hazekamp**  
grupas "The Left" vārdā

**Ziņojums**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Regulas priekšlikums**

**3. pants – 1. daļa – 15.a punkts (jauns)**

*Komisijas ierosinātais teksts*

*Grozījums*

*(15a) princips "piesārņotājs maksā" nozīmē, ka piesārņotājiem būtu jāsedz pašu radītā piesārņojuma vai videi nodarītā kaitējuma izmaksas, tostarp izmaksas par pasākumiem, kas veikti, lai novērstu, kontrolētu un mazinātu piesārņojumu, kā arī piesārņotāju radītās izmaksas sabiedrībai;*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/249

**Grozījums Nr. 249**  
**Christophe Clergeau**  
S&D grupas vārdā  
**Martin Häusling**  
Verts/ALE grupas vārdā  
**Anja Hazekamp**  
grupas "The Left" vārdā

**Ziņojums**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Regulas priekšlikums**

**3. pants – 1. daļa – 15.b punkts (jauns)**

*Komisijas ierosinātais teksts*

*Grozījums*

***(15b) "ražotāja paplašināta atbildība"  
jeb "EPR" ir vides politikas pieeja,  
saskaņā ar kuru ražotāja fiziskā un  
finansiālā atbildība par produktu tiek  
attiecināta arī uz produkta aprites cikla  
pēcpatēriņa posmu.***

Or. en



31.1.2024

A9-0014/250

**Grozījums Nr. 250**  
**Christophe Clergeau**  
S&D grupas vārdā  
**Martin Häusling**  
Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums**  
**Jessica Polfjård**

**A9-0014/2024**

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Regulas priekšlikums**  
**3. pants – 1. daļa – 15.c punkts (jauns)**

*Komisijas ierosinātais teksts*

*Grozījums*

**(15c) “himēriskā RNS vai olbaltumviela” ir jauna RNS vai olbaltumviela, kas dabā iepriekš nav pastāvējusi.**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/251

**Grozījums Nr. 251**  
**Christophe Clergeau**  
S&D grupas vārdā  
**Martin Häusling**  
Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums**  
**Jessica Polfjård**

**A9-0014/2024**

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Regulas priekšlikums**  
**3. pants – 1. daļa – 15.d punkts (jauns)**

*Komisijas ierosinātais teksts*

*Grozījums*

***(15d) “jauna RNS vai olbaltumviela” ir RNS vai olbaltumviela, kas nav iekļauta tradicionālajai selekcijai paredzētajā genofondā.***

Or. en